合、。j
｝品蕊感

砂军
为， (I

内蒙古自治区发展和改革委员会

文件
内蒙古自治区财政厅

内发改费字〔 2018) 1662 号

内蒙古自治区发展改革委财政厅关于规范特种

设备检验检测收费标准有关问题的通知

自治区市场监督管理局、住房和城乡建设厅，各盟市发展改革委、

财政局，满洲里市、二连浩特市发展改革委、财政局：

为贯彻落实《内蒙古自治区党委自治区人民政府印发＜关于

促进民营经济高质量发展若干措施＞的通知》（内党发〔 2018)23

号）有关要求，规范特种设备检验检测收费行为，切实减轻企业

和社会负担，现将有关事项通知如下：

一、按照《内蒙古自治区党委自治区人民政府印发＜关于促

一I一

进民营经济高质量发展若干措施＞的通知》有关规定，自治区范

围内特种设备检验检测机构开展的特种设备法定检验检测收费

标准降低 3'70 /.L I /0 ，具体收费标准详见附件。

二、法定特种设备检验检测收费按照行政事业性收费管理，

实行“收支两条线”，收入纳入预算管理，支出通过批准的预算安

排使用。特种设备检验检测机构开展法定检验检测收费前应按照

隶属关系到价格主管部门办理公示手续，并使用自治区财政厅统

一印制的非税收入票据。

三、特种设备检验检测机构在上述法定特种设备检验检测项

目之外，承担与特种设备有关的自愿委托技术服务收费标准由双

方协商确定。

四、自愿委托技术服务收费按照经营服务性收费管理，应使

用税务部门印制的税务票据，收入的使用办法按照自治区财政部

门有关规定执行。

五、取消特种设备设计、制造、安装、修理（改造）、维修

保养资格审查费；机电类特种设备型式试验及试验审查费；机电

类特种设备产品生产制造监督检验费、梁式、随车、旋臂起重机、

启闭机、轻小型起重设备、锅炉炉膛检修平台、升降作业平台、

擦窗机、高空作业车、汽车举升机、电梯加速度及舒适性测试、

电梯限速器测试、导轨垂直度、液压系统参数测试、钢丝绳无损

探伤检测检验费；锅炉设计、制造、安装、改造、维修资格鉴定

-2一

评审费；特种设备许可证证件工本费；检验合格标志（证）工本

费。

六、各级价格主管部门要加强对收费的监督管理，对擅自缩

短检验周期、增加检验频次等变相提高收费标准的违规行为，应

及时移交市场监管部门予以查处。

七、本通知自发文之日起开始执行。自治区发展改革委、财

政厅《关于重新核定内蒙古自治区特种设备检验检测收费标准的

通知》（内发改费字〔 2012J 2996 号）、《内蒙古自治区发展改革

委、财政厅关于调整我区锅炉压力容器、特种设备委托检验检测

项目收费标准及有关问题的复函》（内发改费函〔 2015J 383 号）

和《内蒙古自治区发展改革委、财政厅关于自治区游乐设施检验

正式收费标准的确认函》（内发改费字〔 2005J 886 号）同时废

止。

附件：《内蒙古自治区特种设备检验检测收费标准》

沂
内蒙古自治区财政厅

声

内蒙古自治区发展和改革委员会

一3一

2019 年1月2日印发

抄送：委所属各有关单位

内蒙古自治区发展和改革委员会办公室

一4一 I………嘿黔彝黝摹羹｝ …………

附件：

内蒙古自治区特种设备检验检测收费标准

机电类特种设备检验

（一）电梯定期检验

项目 乘客电梯 载货电梯
自动扶梯

（提升高度<4米）

自动人行道

（运行长度<8米）
杂物梯

收费标准

（元／台）
500 300 500 300 150

注：1．电梯6层以＿L每增加1层按上述收费标准加收10%，超出15层时每增加l层按上述收费标准加收15%;杂

物电梯5层以上每增加1层按上述收费标准加收10%；每增加一个贯通门按上述收费标准加收10%；楼层

间距大于4米时，每增加4米（不足4米按4米i卜算）按增加l层计算；

2．自动扶梯提升高度＞4米时，每增加1米（不足l米按1米计算），加收10%；自动人行道运行长度＞8米时

每增加2米（不足2米按2米计算），加收10%；公共交通型加收30%;

3.货梯超过2吨时，每增加l吨（不足l吨按l吨计算）加收10%;

4.微机控制的电梯加收10%；集选、并联控制的电梯加收 30%; 梯群控制的电梯加收 40%;

5＿特种电梯（船舶、防爆、消防、液压、汽车用电梯等）按相应检验收费的2倍收取；

6定期检验周期为l年l次。

（二）起重机械定期检验

1．桥、门、门座式起重机定期检验

项目 桥、门式起重机 「1座式起重机

收费标准（元／台） 400(<5吨） 桥门定期的两倍

注：1起重机吨位每增加D吨（不足5吨按5吨计算）按上述收费标准加收10%；幅度、跨度大于 10.5 米时，每增

加3米（不足3米按3米计算）按h述收费标准加收10%；起升高度大于4米，每增加2米按上述收费标准

加收10%，不足2米按2米计算：

2.架桥机按桥门定期的2倍收取；

3带有电梯升降结构的按卜述收费标准加收 20%;

4．凡有副钩、抓斗、电磁吸盘、夹钳、双小车、双司机室等起重机按上述收费标准加收 30%;

5防爆型、冶金型（包括吊运融熔金属、炽热金属、炽热非金属的起重机）、绝缘型、非标起重机按相应检

验收费的2倍收取；

6．桥式起重机、门式起机、门座式起重机定期检验周期每2年l次，吊运熔融金属的起重机，每年1次。

2．塔式起重机定期检验

一5一

项目
一一一一一一－一

起重力矩?40吨 ・米

收费标准（元／台）
一一户～~-----－一～一～~~~~~~------－一～~~~~~~－一－----~~---

700

2.起重力矩大于40吨米的，每增加20吨米，按上述收费标准加收 10%;

3．当高度超过I0米时，每增加2.5米（不足2.5米按2.5米计算）或一个标准节按上述收费标准加收】 0%;

4．自升式塔机按卜述收费标准加收50%，行走式塔机按卜述收费标准加收30%，带有电梯升降机的按上述

收费标准加收 20%;

5．定期检验周期为l年1次。

3．其它类型起重机定期检验

项目 流动式起重机 桅杆式起重机
缆索式起重机

（缆索长度三 100m)

收费标准（元／台） 300 200 500

注：1带有副杆、副钩、双卷筒的按卜述收费标准加收 20%;

2.缆索式起重机缆索长度大于100米时，每增加30米按上述收费标准加收20%，不足30米按30米计算；行

走式的按1-述收费标准加收30%；每增加一个小车按上述收费标准加收 10%;

3．流动式起重机吨位大于20吨时每增加5吨按上述收费标准加收10%，不足5吨按D吨计算：幅度大于20

米时，每增加10米按卜述收费标准加收10%，不足10米按10米计算；

4缆索式起重机、桅杆式起重机定期检验周期为每2年t次，其中涉及吊运熔融金属的起重机，每年l次；

流动式起重机定期检验周期为l年l次。

4.施工升降机、简易升降机、机械式停车设备定期检验

项目 施工升降机 简易升降机 机械式停车设备

收费标准（元／台） 400 320 1000 ( 三15车位）

注：1当高度超过10米时，每增加2.5米（不足2.5米按2.5米计算）或一个标准节按上述收费标准加收 10%;

2．双吊笼升降机、混合型施工升降机按施工升降机收费标准加收 30%;

3 每台（组）机械式停车设备大于15车位时每增加一个车位，增加80元；

4．施工升降机、简易升降机定期检验周期为l年l次，机械式停车设备定期检验周期为2年1次。

（三）场（厂）内专用机动车辆定期（首检）检验

项目 机动工业车辆 非公路用旅游观光车辆 车辆牌照

收费标准（元／台） 300
内燃 其他

60
280 140

注：l改装车按卜述收费标准加收 50%;

2．防爆车辆按相应检验收费标准的2倍收取；

3．有起重机构的按上述收费标准加收50%，带专用属具的按上述收费标准加收 20%;

4.载重量大于2吨的，每增加2吨按I-.述收费标准加收10%，不足2吨按2吨计算；座位数量大于15座时，

每增加2座，按上述收费标准加收 10%;

5定期检验周期为！年l次。

（四）大型游乐设施定期检验

一6一

类另。｝ 收费标准（元／台）…

丽厕 1EiJ: A 	30Y3?i1, 	5 州
类

车
览

观

1．卫‘.．几．we．卜．.....................1月月es

0
j件

O八

海盗船系列：以乘员18人为基准，每增加l人加收10%；单侧摆角

以450为基准，每增加5。加收30%，不足50按5“计算；

观览车类其他型式：单侧摆角以450为基准，每增加5。加收30%，不

足50按5。计算；

孺刁
八口

nU
7J

以运行速度 20km/h 为基准，每增加 5km/h 加收20%，不足 5km/h 按

5km/h 计算；轨道高度以3米为基准，每增加1米加收30%，不足l

米按1米计算；

滑道类…
2100

大于5。米时，滑道每增力口2。米力口 “Z 10一不足2。米按2。米训 “;}

架空游览车 840
轨道高度以3米为基准，每增加l米加收20%，不足1米按1米计

算；

陀螺类 700 蕊藻丽耘基准，，增力。1米力口。二 T'_I 、*1米计…

算；倾”450为基些竺翌竺兰竺竺兰犷1川

1飞行塔类 840 石蔽高药石虱，每增加眯加收，0%，不足，米“，米 ‘,}

算‘ 一一一一一一一一一一一一一一一一

厂百一 770
石石燕燕而石基准，每增妇米加 20%. 不足 l/1(iI}

算‘以运行高度3米为基It,每增加3术加收 30%,”、足’术仪j}
米计算；一－－一一一一一一一一一一一一一一一一川

厂赢一
840

以回转直径I0米为基准，每增加l米加收20%，不足l米按1米计

熟，毖 I 	fT' i )'tzY3 量(,母 JJH j 不）)J1J9Y. jU'7o, 	'I"/t'4' B("} 不二异一－一一一一一一一一一一一一一一一

｝赛车类 场地检验：560元

车辆：210元／辆 1 ｛碰碰车类

｛小火车类
840

抓个车励基准，每增加1个车厢加收 20%; } 一 水滑梯： 1400 元／套
育霹氰丽而基准，大于10米时每增加3半加些l一王晏3}
米按3米计算；高度以5米为基准，景渭加1、芥那叹 20%, 小足 ’}

米按’米计算；每套以2竺竺巡全翌竺呈里 43U'/o; 一日

碰碰船：场地检验： 560
元，140元／艘 …

水卜自行车：场地检

验：560元，100元／辆 」

下
小蹦极类：700元／套 …
区 2100 5i/ 二 巨 00 	u4, 4fl 30 	tJ: 10%, 	30 	30 t(vI;一

注：检验周期为一年一次。

-7一

（五）客运索道、缆车定期检验

项目
客运索道

蕊泰下1L孵奈 往复式 循环式

参数 三 1500 米 三 1500 米 三 1500 米 三 150 米 <150 米

竺鲍生(/E土一 3000 一 2400 1440 1200
900}

汪:1.各运索道、客运缆车每增加500米按 I-..述收费标准加收20%，不足500米按500米计算；

2.高位拖牵索道每增加50米按卜述收费标准加收10%，不足50米按50米计算；

3．低位拖牵索道每增加20米按仁述收费标准加收10%，不足20米按20米计算；

4．定期检验周期为1年1次。

（六）机电类特种设备监督检验

机电类特种设备监督检验按照机电特种设备类定期检验收费的2倍收取。

二、锅炉检验

（一）锅炉制造监督检验

容量（t/h) D<10 1叱D<100 100D<10OO万D?1 000一
按出厂价格（元／台） 0.7% 0.5% 0.4% 0.3%

注：1.表中D为蒸汽锅炉额定蒸发量，单位 tlh;
2热水锅炉额定功率按 0.7MW相当于蒸汽锅炉额定蒸发量 1 tlh计算；

3．锅炉产品出厂价系指锅炉本体及其附属设备（包括炉排／布风板／燃烧器、送风机、引风机、平台扶梯、钢

架、烟囱、水处理设备、除氧设备、补水泵、循环水泵、除尘设备等与安全有关的部件）的出厂价。

（二）锅炉安装监督检验

容量（ t/h) D<20 20兰D< 100 10健D<1000 D?1 000

按工程施工费（元／台） 2.0% 1.8% 1 .5% 1.0%

注：1.散装锅炉安装检验按ii述收费标准加收20%； 一

2锅炉设备安装工程施工费（包括锅炉本体、基础、炉排／布风板／燃烧器、送风机、引风机、平台扶梯、钢架、

烟囱、水处理设备、除氧设备、补水泵、循环水泵、除尘设备、压力管道、分汽缸／分、集水器等与安全有

关部件的安装工程施下费、安装时购置的材料费及分包项目费）;

（三）锅炉定期检验

容量（ t/h)
卜―－一一一一

D<1
I三D<

10
I飞D <40

4逛D<
100

10健D<

500

50叱D<

1000
D全 I 000

资料审查（元／台） 20 80 150 200 300 300 500
内部检验（元／吨） 100 150 150 150 100 80 80
外部检验（元／吨） 80 60 50 40 40 30 30
水压试验（元／吨） 40 30 20 20 20 20 ：。｛
卫鱼蟹 (5/) 止竺－ 300 400 500 600 800 _800{

一8一

注：1．锅炉化学清洗监督检验按内、外部检验收费标准的70％收取；

2热水锅炉定期检验按O7MW相当于蒸汽锅炉l叮h定期检验收费标准收取。

3每四台模块锅炉（迷0.2）为一组，每组检验费按上述收费标准D<l收取；

4．水处理设备检验收费标准按公称直径帐700mm收取！50元，中＞ 700mm 收取200元；

5．耐压试验由受检单位提供试验设备、交通工具和操作人员时，按上述收费标准的30％收取；

6检验时增加的规程、规范规定的必要时进行的无损检测、力学性能试验、化学成分分析、金相分析、安全

附件校验、安全保护装置检测等项目的费用另行收取；

7．工作压力小于或等于 1.25MPa锅炉定期检验按上述收费标准收取，工作压力大于 l.25MPa且小于 3.82MPa的锅炉

定期检验按上述收费标准加收20%，大于等于 3.82MPa且小于9.8MPa的锅炉定期检验按上述收费标准加收 80%,

大于等于 9.8MPa的锅炉定期检验按上述收费标准加收 100%;

（四）锅炉修理、改造质量监督检验

锅炉修理、改造监督检验收费标准按工程施工费（含材料费）的2.0％收取。

（五）进出口锅炉安全性能监督检验

1．进口锅炉安全性能监督检验收费标准按设备到岸价的1.5％收取；

2．进口锅炉安装监督检验收费标准按工程施工费（含材料费）的2％收取；

3．进口锅炉定期检验费按锅炉定期检验同类产品相应检验收费标准的100％收取；

4．出口锅炉按国内同类产品检验收费标准的50％收取。

（六）锅炉水（介）质处理检验

项目
水质

分析

有机热载体分析

闪点 运动戮度 残炭 酸值 水分 低沸物 密度

收费标准（元／项） 140 400 400 240 160 120 200 140

注：l现场抽检按Ii述收费标准加收20%;

2．未列入项目参照检测要求和方法相近项目执行；

3．按照安全技术规范规定的项目检测，以实际检测项目收费，每批次检测低于500元的，按500元收取。

三、压力容器检验

（一）压力容器制造监督检验

1．固定式压力容器制造监督检验

固定式压力容器制造监督检验收费标准按压力容器（含零部件）出厂价格的1％收取。

注：1．压力容器出厂价格为本体价格；

2．单台监督检验收费标准用低于100元的按100元收取。

一9一

2．移动式压力容器制造监督检验

移动式压力容器制造监督检验收费标准按压力容器出厂价格的1％收取。

注：压力容器出厂价格为本体价格。

3.气瓶制造监督检验

｛项目 收费标准（元）

｛无缝气瓶 一 按产品出厂价格的0.6％收取

｛焊接气瓶 一 按产品出厂价格的0.6％收取

…液化石油气钢瓶 ― 按产品出厂价格的。．6％。、取 ｛

溶解乙炔气瓶 一一?fl11丽 0.6%厂州

压缩天然气气瓶 按产品出厂价格的l％收取｝

焊接绝热气瓶 一按产品出］一价格白勺l%L、取 ｛

工业用非重复充装焊接钢瓶

一一月
~－一一二鱼丝 HiJ'燮丝 I%q巫｝ 一土丝竺鱼壑丛丝远三〕

注：1．气瓶产品包括阀门和附件；

2．呼吸器用复合气瓶制达监督检验参照压缩天然气气瓶执行；

3．按照国外标准在国内制造并使用的气瓶，按卜述收费标准加收2O%。

4．进口压力容器、气瓶制造监督检验

进口压力容器、气瓶制造监督检验收费标准按压力容器到岸价的1.5％收取；

注：1．压力容器单台监检费低于500元的按500元收取；

2．容器到岸价包括容器本体价格、保险费及运费；

3．进口压力容器、气瓶无中文说明书等技术资料时，应收取技术资料翻译费。

5．临时进口移动式压力容器制造监督检验

临时进口移动式压力容器制造监督检验收费标准按其出厂价格的1.0％收取；

6．压力容器现场制造质量监督检验

压力容器现场制造质量监督检验收费标准按工程施工费（含材料费）的1.0％收取。

注：单台收费低于300元的按300元收取；

（二）压力容器安装、修理、改造监督检验

1．固定式压力容器修理、改造监督检验

固定式压力容器修理、改造质量监督检验收费标准按工程施工费（含材料费）的

1.5％收取。

一10一

注：单台收费低于300元的按300元收取。

2．移动式压力容器改造、修理监督检验

移动式压力容器改造、修理监督检验收费标准按照工程施工费（含材料）的 0.5%

收取。

注：单台收费低于200元的按200元收取。

3．车用气瓶安装监督检验

车用气瓶安装监督检验收费标准按照每安装一只气瓶150元收取。

4．医用氧舱安装、修理、改造监督检验

医用氧舱安装监督检验收费标准按工程施工费（含材料费）的2.0％收取；医用氧

舱修理、改造监督检验收费标准按工程施工费（含材料费）的3.0％收取。

（二）压力容器定期检验

1．固定式压力容器定期检验

网（m3)
内外部检验（元） 耐压试验（元） 气密／气压试验（元）

J ・＜ 'm3 100 60 50

少性 140 60

220

0「／

巨竺 1」 0
140 …

V<50 m3 400 150

700

八U0
2

V<80 m3 225

0
5

2

l
V< 100 rn3 900 300

90。十1一（一 00)…
00

4V?100 m3… 一 300+ 1.5（一，…

n八曰

一

V
(工

f}}

+
nU

nU4
注：1．表中V为压力容器设计或标定容积；

2．单台收费低于300元的按300元收取；

3.需要进行专项无损检测时费用另行收取；

4.1! 类压力容器定期检验收费按上述标准加收50％收取；

5．川类压力容器定期检验收费按上述标准加收ISO％收取；

6．超高压力容器定期检验收费标准按川类压力容器定期检验收费标准加收150％收取：

7．强度校核收费： V<50m3按500元／台收取，V全50m」按 1000元／台收取；强度校核遇到异型容器时，强度计算

收费标准按上述标准双倍收取。

一n一

2．移动式压力容器定期检验

检验项目

收费标准

内外表面
检验

（元／米3)

液位计
校验

（元／台）

紧急切断
装置检验
（元／只）

装卸阀门
（元／只）

气密试验
（元／米3)

真空度
测量

（元／台）

水压试验
（元／米3)

{

80 20 40 40 70 100
l

20
}

注：移动式压力容器年度检验按上述收费标准收取。

3．气瓶定期检验

匡一项目
收费标准（元）

56 无缝气瓶

焊接气瓶 49

液化石油气钢瓶 42

溶解乙炔气瓶 56

压缩天然气气瓶 160

呼吸器用复合气瓶 180

焊接绝热气瓶 1000

注：1．更换瓶阀的，费用另行收取；

2.溶解乙炔气瓶充装丙酮费用另行收取；

3．充装有毒、有害、易燃介质的气瓶，按上述收费标准加收 10%;

4.压力三 10MPa 的按卜述收费标准收取；压力＞ I OMPa 的，每增加 I MPa 按卜述收费标准加收 10%;

5．容积<40升的按上述收费标准收取；容积＞40升的，每增加10升按上述收费标准加收10%，不足10升按

10升计算。

4．车用气瓶定期检验

项目 收费标准（元）

压缩天然气气瓶 200

焊接绝热气瓶 1000

注：1．更换瓶阀和其它附件费用另行收取；

2车用焊接绝热气瓶无法实现拆装的按以上标准的1.5倍计收；

3．容积三80升的按上述收费标准收取；容积＞80升的，每增加10升按h述收费标准加收10%，不足10升按

10升计算，焊接绝热气瓶除外。

5．医用氧舱定期检验

检验项目 收费标准（元／台）

一年期检验 600+50[5(N+ 1)+D]

三年期检验 一年期检验的 130%

注：!N表示医用氧舱吸氧面罩数量（最多治疗人数）,D表示医用氧舱使用年限；

一12一

2.医用氧舱的附属压力容器按同类压力容器定期检验相应收费标准收取；

3.医用氧舱20年综合技术鉴定按定期检验费用的2.5倍收取。

三、压力管道检验

（一）压力管道元件制造监督检验

压力管道元件制造监督检验费按压力管道出厂价格的0.8％收取。

（二）压力管道安装监督检验

1．工业管道、公用管道

管道规格（ mm) DN580 80< DN三1 50 150< DN三500 DN>500

GC3. GB2 （元／米） 5.0 6.0 7.0 8.0

GC2、 GBI（元／米） 按相同公称直径GC3.. GB2级检验费的1.3倍计收

GC 1 （元／米） 一－．卫翌呸1GC3 GB2 画 1 I .5It 二口
注： 1 .DN为压力管道的公称直径：

2．检验收费标准低于 1000元，按 1000元收取。

2．长输管道

管道规格（ mm) DN三80 80<DN三150 150<DNS500 DN>500

GA（元／米） 4.0 5.0 6.0 7.0

注： I. DN为压力管道的公称直径；

2检验收费标准低于 1000元，按 1000元收取；

3埋地管道、套管按照卜述收费标准的1.5倍收取。

（三）压力管道定期检验

管道规格（ mm) DN三80 80<DN三150 150<DN<500 DN>500

GC3.. GB2 （元／米） 5.0 6,0 7.0 8.0

GC2.. GB1 （元／米） 按相同公称直径GC3、 GB2级检验费的】.3倍计收

GC I 、GA（元／米） 按相同公称直径GC3.. GB2级检验费的1.5倍计收

注：1．上述收费标准不包含理化试验、无损检测、长输管道检验辅助和内检测费用；

2不锈钢、合金钢、非金属材料等特殊材质压力管道的检验按上述收费标准加收 50%,

四、特种设备无损检测

（一）射线检测

项目 收费标准 出机费（元／天）

x射线（元／片） 70 100

Y射线（元／片） 90 300

一13一

l-
} 听翰偏准

（二）超声波检测

项目

钢板（元／米2)

焊缝（元／米）

注：!．双面检测时，按双面收费；

出机费（元／天）

100

100

注：1．使用检测时，若透照厚度大于20mm，每增加2mm，每张片加收I0元；

ZY源全景曝光或x射线周向曝光时，每张片按卜述收费标准减收20%。

2．复合钢板检测按上述收费标准加收50%;

3探测件小于 12mm ，按Ii述收费标准加收20%;

4．不锈钢堆焊层检测按上述收费标准加收100%;

5．检测部位焊缝不连续，不足！米的按l米计算；

6．有色金属工件、奥氏休钢锻件及高压螺栓、孔槽较多的锻件，按上述收费标准加收50%，角焊缝按上述收费

标准加收80%。

（三）磁粉检测

项目 收费标准

钢板（元／米2) 40

焊缝（元／米） 50

注：1．管道焊缝、螺栓检测加收 50%;

2检测部位焊缝不连续，不足l米的按1米计算；

3．用油做悬浮剂或用荧光磁粉时加收50%；用其它非黑色磁粉时，加收20%。

（四）渗透检测

收费标准

40
!

50

1．检测部位焊缝不连续，不足l米的按！米计算；

2水洗法按卜述收费标准减收50%，荧光法按lT述收费标准加收 50%;

3.钢管焊缝收费：DN三I00mm的单个焊口，其焊缝长度按0.5米1I, DN>lOOmm的焊口，直径每增加I 00ii;ii,

折合焊缝l米。

（五）涡流检测

项目

涡流检测（元／米）

检测长度不足l米的按！米计算。

收费标准

10
出机费（元／天）{

400

（六）声发射检侧

口
卜
匕

注

容积（ m3) v三1oo 100<VS500 5OO<V丛 1OOO v>1000

声发射检测（元／台） 2000+ 」 OOx V IOOXV 70x V 60 XV

注：I. II类压力容器检验收费按卜述标准加收30%;

2.111类压力容器检验收费按上述标准加收 50%;

一14-

3采用声发射检验进行缺陷评定的，按同容积

（七）衍射时差法超声检测

项目 ！ --

1对探头（元／米）

类声发射检验收费标准收取。

(TOFD ）检坝lJ

150亘三平
出机费（元／天）

400
注：1．每增加一对探头，检测费按上述收费标准加收30%;

2.检测非低碳钢和非低合金钢设备时，按上述收费标准加收 50%,

（八）相控阵检测

项目 收费标准 出机费（元／天）

相控阵检测（元／米） 150 400

2．相控阵检测部位焊缝不连续，每处不足l米按1米计算；

3检测非低碳钢和非低合金钢设备时，按上述收费标准加收50%。

（九）超声波C一扫描检测

项目

超声波C一扫描（元／米）

注：检测面积不连续时不足l平米，

（十）导波检测

收费标准

1500
出机费（元／夭）

400

按1“卜米计算。

j项目 收费标准 出机费（元／天）

导波检测（元／米）
高频导波检测 100

70
400

低频导波检测

注：1．管道低于地面小于等于0.5米，按上述收费标准加收50%，管道低于地面大于0.5米，按上述收费标准加收 80%;

2．管道公称直径DNI 00mm 的管道，按上述收费标准收取， 400DN> 100mm的管道，按上述收费标准加 100%,

DN> 400 mm的管道，按h述收费标准加收200%,

（十一）漏磁扫描检测

l储罐容积（ m3) 收费标准（元 m2)

}s;500 - 140

120
100 1-2000 】 15 {
200 1-4000 110 」
4001-5000

5
八曰

勺胜．1

5001一10000

0
OO

1000 1-20000

07

2000 1-50000

'J
6

50001一100000

0

6>'00000}

5
5

注：如先进行声发射在线检测时，根据检测结果l年内进行漏磁检测时，按上述收费标准的30％收取，若在1-3年

内进行漏磁检测时，按上述收费标准的40%一80％收取。

一15一

（十二）真空测漏检测
项目 收费标准 出机费（元）

真空测漏检测（元／米） 60 400

（十三）热像／红外检测、金属磁记忆检测

}~WL4 ILJLZL.1JJ 、I曰‘门、j l

注：检测长度不足l米时，按l米计算。

（十四）内窥镜检测

{

项目

收费标准

300

出机费（元）

300 内窥镜检测（元／小时）

注：需拍片，每张片加收60元。

（十五）测厚检测

项目

测厚检测（元／点）

收费标准

4

注：】．使用高温探头时，按h述收费标准加收 100%;

2检测DN8Omm 以下的管件时，按卜述收费标准加收50%。

（十六）硬度检测

项目 收费标准 出机费（元）

热像／红外检测（元／米） 100 100

磁记忆检测（元／米） 50 100

收费标准 … 项

硬度检测

目

（元／点） 10 }

005500l00<D三1000600

0D> 100010000
五、锅炉设计 件鉴定审查 、锅炉能效测试（一

）锅炉 设计文

件鉴定审 额定 蒸发量D

 (t/h) 收 费标准（

元／台 D<15 001<

D< 	1011 00l0

<D 三 2030 0020

< D 三4035 0040

<D三 6540006 5<D三

80 0008 0<D三1

一16一

注：表中D为蒸汽锅炉的额定蒸发量，热水锅炉按 0.7MW折合l蒸吨蒸汽锅炉计算。

（二）锅炉能效测试

匕二巡望 ID (t/h)_
收费标准（元／台）

{D<‘ 一

4000

{I <D:2 - 5000

}2<D<4

OnU
｝气｝

6

」 4<DS6 一下

0
nU

nU
OU

}6<D:8 -

00
门

5

『．．且

…”<D三 10

0
0

亡J
7

1几人

JI。＜ D< 15 -

00
n村

nU
2

1'5<D三20

n〕
nU

0
『J

2

20<D<35

nU
nU

5
47

35<D三40

0
nU

0}
6

，一

40<D三65

00
5

OO
勺奋

65<D<80

0nU
n}

Q
2

80<D<I00

nU
nU

0
门】

八j

'00<D三220 --J

00
nU

勺．1

『J

注：l煤、灰等化验费用另行收取；

2.D > 220t1h 的锅炉能效测试及其他能效测试，参照上述标准协商确定：

3．表中D为蒸汽锅炉额定蒸发量，单位：t!h；热水锅炉额定热功率安 0.7MW 折合h/h蒸汽锅炉计算。

六、安全阀校验

项目 收费标准（元／台）

安全阀校验 1.3x(DN)

注： I .DN为安全阀的公称通径，单位： mm;

2．表中值以螺纹连接的安全阀为基准；

3．法兰连接安全阀校验，按匕述收费标准120％收取；

4．易燃易爆、有毒有害介质的安全阀加倍收费；

D．安全阀需要更换零件、研磨修理的参照该安全阀的市场价格协商确定；

6．电站锅炉的锅炉侧和汽机侧等安全阀的在线校验收费标准按照每台 2700元为参考协商确定；

7上述收费标准适用于公称压力 Pgl .6MPa的安全阀， Pg>1.6MPa的安全阀收费标准协商确定或按招标价格

收取；

8．单台安全阀检验费低于50元的按50元收取。

七、其它

（一）设备出厂价格指产品本体（含内件）及附件的出厂价格。安装、改造和重

大修理监督检验及相关检验项目检验费的核算，现场工程施工费（含材料费）不包括

一17一

设备本体和部件价格。

（二）检验前后的准各、清理工作均由受检单位负责，如：设备除锈、除垢；管

道、系统隔离；炉墙、保温层、容器衬垫的拆装；脚手架的搭拆；耐压试验、气密试

验所需介质；盛装易燃、有毒或窒息性介质容器检验前的置换、中和、消毒、清洗及

检验过程监测；移动式压力容器抽真空、充氮保护、喷漆等。

（三）特种设备在安装、修理、改造后经检验不合格及定期检验不合格应当复检

的，检验费按收费标准的20％收取。同年度内或同一次改造、重大修理的仅限收取第

一次的复检费用，复检费用由责任方承担。对新安装、改造或重大维修的特种设备，

收取相关监督检验费用的，同年度内不得再收取定检费用。

（四）进入有毒有害、易燃易爆、有腐蚀性介质设备内部或高温、粉尘环境检验

检测时，按上述收费标准加收20%；检测高度大于地面3米小于7米按上述收费标准加

收20%，大于等于地面7米按上述收费标准加收50％。

（五）射线检测、超声波检测、磁粉检测、渗透检测、涡流检测、热像／红外检

测、金属磁记忆检测单项费用低于 1000元的，按 1000元收取；声发射检测、漏磁扫描

检测单项检测费用低于 5000元的，按5000元收取。

（六）对中小学、托儿所、幼儿园、养老院、福利院（不包括企业所属上述单位）

的特种设备检验费用，按上述收费标准的50％收取。

（七）自治区及盟市特种设备检验机构赴驻地以外的旗县（含旗县）单位进行检验

时，按上述收费标准加收20％。

（八）房屋建筑工地、市政工程工地使用的起重机械和场（厂）内专用机动车辆

检验按照上述规定的收费标准执行。

（九）本标准适用于内蒙古自治区境内由特种设备监督管理部门核准或者授权的

从事特种设备监督检验、定期检验的法定检验检测机构。

一18一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18